
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 10/02/2025 REG. GEN. 
 

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2025. APERTURA TERMINI 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che con deliberazione n. 38 del 27/11/2020 l’Ente di Governo dell’ambito della Sardegna 

(ATO) sono state approvate le modalità operative di applicazione del regolamento per l’attuazione di 

agevolazioni tariffarie a carattere sociale, bonus sociale idrico integrativo per l'anno 2021 e seguenti. 

VISTA la nota dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, pervenuta al nostro protocollo n. 717 

del 04/02/2024 avente ad oggetto “Bonus idrico integrativo per l’anno 2025 Comunicazione di avvio del 

procedimento” con la quale si informa che: 

- il Comitato Istituzionale d’Ambito ha stanziato, a favore della misura denominata Bonus idrico integrativo, 

un importo complessivo pari a 2 Milioni di Euro; 

- il suddetto importo è stato ripartito tra tutti i comuni gestiti da Abbanoa Spa, sulla base delle rispettive 

quote di rappresentatività, aggiornate con DCIA n. 57 del 20 dicembre 2021:  

- la ripartizione dell’importo fra tutti i comuni gestiti dalla società Abbanoa proporzionalmente alla 

popolazione ivi residente, dal quale si evince che per il Comune di Urzulei è stato assegnato l’importo pari 

ad € 1.453,09 per l’annualità 2025. 

PRESO ATTO che l'erogazione dei benefici avverrà direttamente con procedura a carico dell'ente EGAS e 

Abbanoa. 

DATO ATTO che ai sensi dell’allegato A della suddetta deliberazione ciascun Comune deve provvedere: 

- pubblicare un avviso contenente le modalità di redazione e presentazione delle richieste di agevolazione 

che gli utenti dovranno presentare al comune di appartenenza entro il 30/05/2025; 

- esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti, approvare e trasmettere l'elenco degli 

idonei e dei beneficiari a EGAS e ABBANOA entro il 30/07/2025. 

DATO ATTO che il predetto allegato stabilisce inoltre che: 

- la società Abbanoa provvederà alla predisposizione dei documenti contabili previa ricezione della 

Determinazione dirigenziale di EGAS di presa d'atto degli elenchi trasmessi da ciascun comune; 

- l'agevolazione verrà corrisposta a ciascun utente, attraverso un documento contabile ad hoc, emesso da 

Abbanoa, che genera un credito per il cliente, proporzionale al numero di componenti il nucleo familiare. 

ATTESO che la misura delle agevolazioni in favore degli Utenti in possesso dei requisiti succitati non potrà 

superare gli importi massimi previsti dal Regolamento summenzionato: 

- € 25,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE 2025 minore o uguale 

a € 9.000,00; 

- € 20,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE 2025 maggiore di € 

9.000,00 e minore o uguale a € 20.000,00. 

VISTE le modalità operative di applicazione del regolamento agevolazioni tariffarie a carattere sociale di cui 

all’allegato A alla DCI nr. 38/2020. 

RITENUTO che in applicazione di quanto previsto dalla disciplina di EGAS la pubblicazione di un Avviso 

costituisce la migliore modalità per favorire l'accesso alle agevolazioni di tutti i potenziali aventi diritto. 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTO il bando pubblico all'uopo predisposto dall'ufficio scrivente, conformemente alle indicazioni EGAS 

e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

DATO ATTO: 

- che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal Responsabile del 

Procedimento Assistente Sociale Mesina Giovanna, si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e 

degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione e alla pubblicazione del bando citato. 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione Semplificato relativo al triennio 2025/2027, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23/12/2024;  

- il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2025/2027 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23/12/2024; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 27/01/2025, con il quale il Dott. Matteo Nieddu è stato nominato Responsabile 

del Settore Amministrativo. 

TUTTO ciò premesso 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE l’Avviso pubblico finalizzato all’erogazione di contributi economici per il pagamento 

Bonus sociale idrico integrato a favore di nuclei familiari che versano in condizioni di disagio economico 

annualità 2025, allegato al presente atto per farne integrante e sostanziale. 

DI DISPORRE la pubblicazione del predetto Avviso presso l’Albo Pretorio Comunale e sulla home page 

del Sito www.comune.urzulei.nu.it, fino al 30/05/2025, termine ultimo per la presentazione delle istanze di 

accesso al beneficio. 

DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto all'approvazione dell'elenco dei beneficiari e alla 

trasmissione a Egas entro il 30/07/2025. 

 
 
Istruita da 
MESINA GIOVANNA 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

    DOTT. MATTEO NIEDDU ¹ 

 

    

 

 

http://www.comune.urzulei.nu.it/

